国 近 整 企 画 第 ５ 号

令和３年 ４月２７日

 京都府知事

  西脇 隆俊 殿

国土交通省

近畿地方整備局長

溝口 宏樹

直轄事業の事業計画（京都府関連分）について

 平素より国土交通省直轄事業の推進にあたり、ご高配を賜り厚くお礼申し上げ

ます。

  さて、このほど当局所管直轄事業の令和３年度事業計画をとりまとめましたの

で、貴府関連分について、別紙のとおりお知らせいたします。

（事業計画は現時点における予定であり、今後の変更があり得ます。）

事務担当：（全   般）企画部 企画課 企画第一係

               （河   川）河川部 河川計画課 計画第一係

               （道   路）道路部 道路計画第一課 計画第一係

               （公   園）建政部 都市整備課 公園・古都係

               （港   湾）港湾空港部 港湾管理課 管理第一係

近畿地方整備局

直轄事業の事業計画（京都府関連分）

令和３年度 当初予算

河川関係

道路関係

公園関係

港湾関係

令和３年度当初　京都府における　事業計画総括表

（単位：千円）

事業区分 負担基本額 地方負担額

河川関係 11,348,249 3,655,635

道路関係 10,385,000 3,531,832

公園関係 76,185 25,395

港湾関係 1,190,000 535,500

空港関係 － －

合計 22,999,434 7,748,362

(注)端数処理の関係上、合計と一致しないことがある。

令和３年度当初 京都府における事業計画（水管理・国土保全局関係）

（単位：千円）

工事費 測量設計費 用地費及補償費 船舶及機械器具費 附帯工事費 事業委託費 事業車両費 計

河川事業

（項）河川整備事業費

（目）河川改修費 4,380,250 1,390,750 100,000 231,500 0 0 63,400 6,165,900 2,055,299

（一般河川改修事業）

淀川 直轄管理区間　L=53.1km 81,100 59,900 0 5,000 0 0 3,000 149,000 49,666 在応寺地区　樋門耐震N=1基（令和3年度完成予定）　等

＜負担基本額（他府県
分含む）＞
608,000千円

<事業展開（他府県分含
む）>＊
淀川水系（全体）
令和4年度:　約120億円
令和5年度:　約120億円
令和6年度:　約100億円
令和7年度:　約90億円
令和8年度:　約90億円

桂川 直轄管理区間　L=18.6km 1,197,000 403,000 0 27,000 0 0 14,000 1,641,000 547,000 久我地区：河道掘削V=106千m3
淀水垂地区：河道掘削V=11千m3　等

<事業展開（他府県分含
む）>＊
淀川水系（全体）
令和4年度:　約120億円
令和5年度:　約120億円
令和6年度:　約100億円
令和7年度:　約90億円
令和8年度:　約90億円

瀬田川 直轄管理区間　L=7.5km 18,000 23,100 0 1,000 0 0 800 42,900 14,300 関津地区：河道掘削V=11千m3　等

＜負担基本額（他府県
分含む）＞
286,000千円

<事業展開（他府県分含
む）>＊
淀川水系（全体）
令和4年度:　約120億円
令和5年度:　約120億円
令和6年度:　約100億円
令和7年度:　約90億円
令和8年度:　約90億円

木津川下流 直轄管理区間　L=37.0km 191,150 143,850 0 66,000 0 0 31,000 432,000 144,000
城陽地区：樋門耐震N=1基（令和3年度完成予定）
井手地区：樋門耐震N=1基（令和3年度完成予定）
上狛地区：樋門耐震N=1基（令和3年度完成予定）　等

<事業展開（他府県分含
む）>＊
淀川水系（全体）
令和4年度:　約120億円
令和5年度:　約120億円
令和6年度:　約100億円
令和7年度:　約90億円
令和8年度:　約90億円

由良川 直轄管理区間　L=56.4km 1,557* 2,893,000 760,900 100,000 132,500 0 0 14,600 3,901,000 1,300,333

前田地区：築堤L=200m、護岸L=550ｍ　（令和3年度完成予定）
和江・丸田地区：河道掘削V=46千m3（令和3年度完成予定）
志高地区：河道掘削V=93千m3
堀地区：排水機場耐水化N=1基（令和3年度完成予定）
興地区：河道掘削V=15千m3
由良地区：用地補償1式
高津町地区：河道掘削V=59千m3
栗町地区：河道掘削V=62千m3
並松町地区：用地補償1式　等

<事業展開>
由良川水系
令和4年度:　約8億円
令和5年度:　約8億円
令和6年度:　約8億円
令和7年度:　約8億円
令和8年度:　約8億円

（目）河川工作物関連応急対策事業費 120,000 0 0 0 0 0 0 120,000 40,000

淀川中下流 直轄管理区間　L=53.1km
排水機場等改善

1.2 120,000 0 0 0 0 0 0 120,000 40,000 久御山排水機場除塵機改善

（項）都市水環境整備事業費

（目）河川都市基盤整備事業費 372,200 10,800 20,000 0 0 0 0 403,000 134,333

桂川 直轄管理区間　L=18.6km 淀川水系（全体）
3,119*

372,200 10,800 20,000 0 0 0 0 403,000 134,333 大下津地区：築堤（上面整備）L=1,580ｍ、用地補償1式　等

<事業展開（他府県分含
む）>＊
淀川水系（全体）
令和4年度:　約120億円
令和5年度:　約120億円
令和6年度:　約100億円
令和7年度:　約90億円
令和8年度:　約90億円

（目）総合水系環境整備事業費 0 56,964 80,000 4,000 0 0 36 141,000 70,500

淀川水系
直轄管理区間 L=225.4km
（水環境、水辺整備、自然再生）

淀川水系
430

0 56,964 80,000 4,000 0 0 36 141,000 70,500

自然再生（木津川市木津川地区外）：土砂環境調査・検討、モニタ
リング調査一式
水辺整備（相楽郡和束町木屋地区）：用地買収A=8,500m2、施設
設計一式

＜負担基本額（他府県分
含む）＞
628,300千円
<事業展開（他府県分含む）
>
淀川水系
令和4年度:　約10億円
令和5年度:　約10億円
令和6年度:　約10億円
令和7年度:　約10億円
令和8年度:　約10億円

淀川水系（全体）
3,119*

事　　業　　種　　別 箇　　所　　名 全体事業規模
全体事業費

（億円）

負　　担　　基　　本　　額
地方負担額 令和3年度事業内容 備　　考

令和３年度当初 京都府における事業計画（水管理・国土保全局関係）

（単位：千円）

工事費 測量設計費 用地費及補償費 船舶及機械器具費 附帯工事費 事業委託費 事業車両費 計
事　　業　　種　　別 箇　　所　　名 全体事業規模

全体事業費
（億円）

負　　担　　基　　本　　額
地方負担額 令和3年度事業内容 備　　考

ダム事業

（項）多目的ダム建設事業費

（目）淀川天ケ瀬ダム再開発建設費 3,754,519 107,622 42,693 6,798 0 0 10,339 3,921,971 1,176,591

淀川天ケ瀬ダム再開発
トンネル式放流設備（L=616.8m）
市道白虹橋付替他

660 3,754,519 107,622 42,693 6,798 0 0 10,339 3,921,971 1,176,591 トンネル式放流設備工事　等

＜負担基本額（他府分
含む）＞
9,822,117千円

（項）河川整備事業費

（目）河川総合開発事業費 3,379 80,725 503,122 6,568 0 0 2,584 596,378 178,912

淀川大戸川ダム
重力式コンクリートダム
（堤高=67.5m、堤頂長=200.0m）
県道大津信楽線付替他

1,080 3,379 80,725 503,122 6,568 0 0 2,584 596,378 178,912 付替道路工事　等
＜負担基本額（他府県
分含む）＞
1,499,947千円

8,630,348 1,646,861 745,815 248,866 0 0 76,359 11,348,249 3,655,635

（注）　「負担基本額」の欄については、当該都道府県の負担対象となる額を記載しています。

複数府県間でアロケーションがなされる事業の「全体事業費」は他府県分を含む額を記載しています。

河川事業等の整備内容については、20～30年後までに順次完成することを目途としています。

事業展開は、原則、事業が一定程度進捗し、当面の段階的な整備により完成予定（部分完成予定を含む）としている事業を記載対象としています。

＊：一般河川改修の全体事業費、事業展開は、同水系の大規模改良工事、特定構造物改築事業の予算額を含んでいます。

合　　　　　　　　　計

全体事業費、事業展開については、事業工程上の必要額を便宜的に記載したものであり、災害の発生状況、毎年度の予算状況、用地・工事の進捗等により変更されることがあります。

令和３年度当初　京都府における事業計画（道路関係〔直轄〕）

改築事業（幹線道路ネットワーク整備）

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附帯工事費
事　業
車両費

L=5.8km 660 0 79,000 311,000 10,000 0 0 400,000 133,333

・調査推進：
　　調査設計
・用地推進：
　　篠尾地区ほか用地取得

用地進捗率：約90％
事業進捗率：約76％

L=6.1km 2,050 0 9,940 0 60 0 0 10,000 3,000
・調査推進：
　　調査設計

用地進捗率：約1％
事業進捗率：約1％

L=2.1km 168 1,890,000 304,000 109,000 17,000 0 0 2,320,000 773,333

・調査推進：
　　調査設計
・用地推進：
　　寺田地区ほか用地取得
　　寺田地区ほか公共移設補償
・工事推進：
　　寺田地区ほか改良工事
　　今池川橋上下部工事
　　寺田跨線橋上部工事

用地進捗率：約93％
事業進捗率：約58％

城陽市寺田～富野
　L=2.1km（4/4）
新名神高速道路と合わせて開通予定

＜残事業費＞
令和4年度以降：約45億円

L=11.2km 300 0 73,100 26,000 900 0 0 100,000 33,333

・調査推進：
　　調査設計
・用地推進：
　　城陽～井手地区用地取得

用地進捗率：約1％
事業進捗率：約2％

L=4.9km 400 1,336,000 108,000 1,660,000 16,000 0 0 3,120,000 1,040,000

・調査推進：
　　調査設計
・用地推進：
　　上安地区ほか用地取得
　　上安地区公共移設補償
・工事推進：
　　上安久高架橋下部工事
　　境谷トンネル工事

用地進捗率：約86％
事業進捗率：約29％

L=4.6km 224 570,830 192,170 130,000 7,000 0 0 900,000 300,000

・調査推進：
　　調査設計
・用地推進：
　　乾谷地区ほか用地取得
　　乾谷地区公共移設補償
・工事推進：
　　乾谷地区改良工事

用地進捗率：約84％
事業進捗率：約35％

相楽郡精華町乾谷大崩～同郡同町乾谷金堀
　 L=0.7km(2/4)
令和5年春開通予定
＜残事業費＞
令和4年度以降：約130億円

L=5.0km 160 268,000 34,000 95,000 3,000 0 0 400,000 133,333

・調査推進：
　　調査設計
・用地推進：
　　河辺地区ほか用地取得
・工事推進：
　　周枳地区埋蔵文化財調査
　　森本地区第一高架橋下部工事

用地進捗率：約56％
事業進捗率：約16％

4,064,830 800,210 2,331,000 53,960 0 0 7,250,000 2,416,332   残事業費:約1,086億円

（注）地方負担額については、千円未満の端数処理の関係で合計が負担額通知と合わない場合がある。

（注）備考欄の用地進捗率は、令和３年３月３１日時点である。

（注）備考欄の事業進捗率は、令和３年３月３１日時点である。

（注）備考欄の開通予定については、事業進捗等により今後、変更する場合がある。

（注）都道府県及び政令市をまたぎ実施する事業の事業規模、全体事業費、用地進捗率、事業進捗率については、他の都道府県政令市の区間を含む。

（注）備考欄に開通予定の記載がない区間については、完成に向けた円滑な事業実施環境が整った段階で開通時期を確定する予定である。

全体事業費
（億円）

国道9号 福知山道路

箇所名等 事業規模

寺田拡幅

国道24号 城陽井手木津川バイパス

国道27号 西舞鶴道路

合　　　　計

国道312号 大宮峰山道路

内　　　訳
計

負担基本額（千円）

地　方
負担額 Ｒ３年度事業内容 備考

国道163号 精華拡幅

国道24号
大和北道路
　（奈良北～奈良）

国道24号

令和３年度当初　京都府における事業計画（道路関係〔直轄〕）

改築事業（防災対策等）

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附帯工事費
事　業
車両費

L=0.1km 21 353,200 63,800 0 3,000 0 0 420,000 140,000

・調査推進：
　　調査設計
・工事推進：
　　若宮橋上下部工事

事業進捗率：約56％

亀岡市大井町並河鎌又～同市同町並河熊田
　 L=0.1km(2/2)
令和4年内完成予定

L=0.8km 31 100,000 140,000 40,000 20,000 0 0 300,000 100,000

・調査推進：
　　調査設計
・用地推進：
　　井田地区用地取得
・工事推進：
　　井田地区埋蔵文化財調査
　　井田地区改良工事

用地進捗率：約94％
事業進捗率：約65％

L=1.7km 100 0 29,000 0 1,000 0 0 30,000 10,000
・調査推進：
　　調査設計

用地進捗率：0％
事業進捗率：0％

453,200 232,800 40,000 24,000 0 0 750,000 250,000

（注）地方負担額については、千円未満の端数処理の関係で合計が負担額通知と合わない場合がある。

（注）備考欄の用地進捗率は、令和３年３月３１日時点である。

（注）備考欄の事業進捗率は、令和３年３月３１日時点である。

（注）備考欄の開通予定については、事業進捗等により今後、変更する場合がある。

（注）都道府県及び政令市をまたぎ実施する事業の事業規模、全体事業費、用地進捗率、事業進捗率については、他の都道府県政令市の区間を含む。

（注）備考欄に開通予定の記載がない区間については、完成に向けた円滑な事業実施環境が整った段階で開通時期を確定する予定である。

合　　　　計

国道27号 青葉改良

備考

国道9号 若宮橋架替

箇所名等 事業規模
全体事業費

（億円）

国道9号 夜久野改良

内　　　訳
計

負担基本額（千円）

地　方
負担額 Ｒ３年度事業内容

令和３年度当初　京都府における事業計画（道路関係〔直轄〕）

交通安全事業（Ⅰ種）

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附帯工事費
事　業
車両費

－ － 0 21,000 80,000 1,000 0 0 102,000 34,000

八幡市戸津地区
歩道整備

－ － 0 21,000 80,000 1,000 0 0 102,000
・調査設計
・用地買収等

－ － 418,000 148,000 645,000 6,000 0 0 1,217,000 405,667

篠町交通安全対
策

－ － 13,000 8,000 0 0 0 0 21,000
・調査設計
・工事

古世地区歩道整
備

－ － 0 3,000 0 0 0 0 3,000 ・調査設計

下矢田・千代川地
区交差点改良

－ － 0 6,000 0 1,000 0 0 7,000 ・調査設計

小林地区歩道整
備

－ － 0 10,000 90,000 2,000 0 0 102,000
・調査設計
・用地買収等

南丹市園部町本
町地区歩道整備

－ － 160,000 6,000 447,000 0 0 0 613,000
・調査設計
・用地買収等
・工事

井尻～坂井地区
付加車線整備

－ － 0 9,000 60,000 0 0 0 69,000
・調査設計
・用地買収等

橋爪地区歩道整
備

－ － 19,000 7,000 1,000 0 0 0 27,000
・調査設計
・用地買収等
・工事

水戸地区歩道整
備

－ － 0 12,000 0 0 0 0 12,000 ・調査設計

辻地区付加車線
整備

－ － 88,000 5,000 0 1,000 0 0 94,000
・調査設計
・工事

辻～芦渕地区歩
道整備

－ － 0 19,000 0 0 0 0 19,000 ・調査設計

芦渕地区歩道整
備

－ － 0 15,000 0 0 0 0 15,000 ・調査設計

下小田地区自歩
道整備

－ － 138,000 5,000 47,000 2,000 0 0 192,000
・調査設計
・用地買収等
・工事

猪野々～梅谷地
区歩道整備

0 28,000 0 0 0 0 28,000 ・調査設計

日置地区自歩道
整備

－ － 0 15,000 0 0 0 0 15,000 ・調査設計

備考内　　　訳
計

国道1号 国道1号交通安全対策

箇所名等

国道9号 国道9号交通安全対策

事業規模
全体事業費

（億円）

負担基本額（千円）

地　方
負担額 Ｒ３年度事業内容

令和３年度当初　京都府における事業計画（道路関係〔直轄〕）

交通安全事業（Ⅰ種）

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附帯工事費
事　業
車両費

備考内　　　訳
計

箇所名等 事業規模
全体事業費

（億円）

負担基本額（千円）

地　方
負担額 Ｒ３年度事業内容

－ － 78,000 21,000 0 1,000 0 0 100,000 33,333

槇島交差点改良 0 6,000 0 1,000 0 0 7,000 ・調査設計

木津池田歩道整
備

－ － 78,000 15,000 0 0 0 0 93,000
・調査設計
・工事

228,000 62,000 104,000 3,000 0 0 397,000 132,333

渕垣～下八田地
区自歩道整備

0 16,000 0 0 0 0 16,000 ・調査設計

下八田陸橋下交
差点改良

100,000 3,000 0 1,000 0 0 104,000
・調査設計
・工事

平林～戸奈瀬地
区自歩道整備

128,000 15,000 53,000 2,000 0 0 198,000
・調査設計
・用地買収等
・工事

中山～下山地区
歩道整備

0 28,000 51,000 0 0 0 79,000
・調査設計
・用地買収等

0 1,000 145,000 0 0 0 146,000 48,667

国道五条本交差
点改良

0 1,000 145,000 0 0 0 146,000
・調査設計
・用地買収等

－ 724,000 253,000 974,000 11,000 0 0 1,962,000 654,000

（注）地方負担額については、千円未満の端数処理の関係で合計が負担額通知と合わない場合がある。

（注）備考欄の開通予定については、事業進捗等により今後、変更する場合がある。

（注）備考欄に開通予定の記載がない事業については、完成に向けた円滑な事業実施環境が整った段階で開通時期を確定する予定である。

国道171号 国道171号交通安全対策

国道24号 国道24号交通安全対策

合　　　　計

国道27号 国道27号交通安全対策

令和３年度当初　京都府における事業計画（道路関係〔直轄〕）

交通安全事業（Ⅱ種）

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附帯工事費
事　業
車両費

－ － 259,000 71,000 0 4,000 0 0 334,000 167,000
・防護柵、道路標識、区画線、視線誘導標、地点標
・情報提供板

－ 259,000 71,000 0 4,000 0 0 334,000 167,000

（注）地方負担額については、千円未満の端数処理の関係で合計が負担額通知と合わない場合がある。

内　　　訳
計

国道1号
国道9号
国道24号
国道27号
国道163号
国道171号

－

箇所名等 事業規模
全体事業費

（億円）

負担基本額（千円）

地　方
負担額 Ｒ３年度事業内容

合　　　　計

備考

令和3年度当初　京都府における事業計画（道路関係〔直轄〕）

電線共同溝事業

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附帯工事費
事　業
車両費

国道24号 京都24号電線共同溝 81,000 8,000 0 0 0 0 89,000 44,500

木津電線共同溝 L=1.6km 14 81,000 8,000 0 0 0 0 89,000
・調査設計
・本体工事（引込連系管路工事
等含む）

計 81,000 8,000 0 0 0 0 89,000 44,500

（注）地方負担額については、千円未満の端数処理の関係で合計が負担額通知と合わない場合がある。

（注）備考欄の完成予定については、事業進捗等により今後、変更する場合がある。

（注）備考欄に完成予定の記載がない事業については、完成に向けた円滑な事業実施環境が整った段階で完成時期を確定する予定である。

路線名 箇所名等 事業規模 全体事業費
（億円）

負担基本額（千円）

地　方
負担額 Ｒ３年度事業内容 備考内　　　訳

計

（様式１）

令和３年度当初　京都府における事業計画（公園関係）

国営公園等整備費 単位：千円

工事費
測量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附帯工事費
事　業
車両費

淀川河川公園

計画面積：
1,216ha
供用面積：
241ha

418 49,000 27,174 0 0 0 11 76,185 0 76,185 25,395

【工事】
・御幸橋野草地区施設整備
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　等

【設計】
・御幸橋野草地区設計
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　等

【完成予定年度】
　令和１０年代前半完成予定

※完成に向けた円滑な事業執行環境
（注4）が整った段階で確定予定

計 418 49,000 27,174 0 0 0 11 76,185 0 76,185 25,395

（注1） 　地方負担額については、千円未満の端数処理の関係で合計が負担額通知と合わない場合があります。

（注2） 　地方負担額は、工事費関係から占用料収入等の控除額を差し引いた上で、負担率を乗じて算出しています。

（注3） 　完成（部分完成）予定年度については、現段階での想定であり、予算の状況等により、今後大きく変動する可能性があります。

（注4） 　事業執行環境とは、公園予定区域全域の用地取得の完了等、事業を円滑に進捗させる上で不可欠な環境のことです。

※控除額の内訳 単位：千円

－ － － -

備考工事費関係 控除額

事業種別・箇所 収入等の内容 収入等の額

公園名 事業規模
全体事業費
（億円）

負担基本額
地　方
負担額

令和３年度事業内容

令和3年度当初　舞鶴港（港湾管理者：京都府）における事業内容等　（港湾関係）

港湾整備事業 （単位：千円）

工事費
測　量
設計費

事業委託
費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附　帯
工事費

事　業
車両費

舞鶴港 ～和田地区国際物流ターミナル整備事業～

和田地区

<260,000> <260,000> <117,000>

(72,000) (147,000) (219,000) (98,550)

386,703 115,752 62,000 147,000 8,545 0 0 720,000 324,000

～和田地区国際物流ターミナル(-12m)整備事業～

和田地区

404,715 30,080 0 30,000 5,205 0 0 470,000 211,500

<260,000> <260,000> <117,000>

(72,000) (147,000) (219,000) (98,550)

791,418 145,832 62,000 177,000 13,750 0 0 1,190,000 535,500

<     >書きは令和2年度国債の令和3年度支出分で内数
(     )書きは令和3年度国債の令和3年度支出分で内数
（注1） 端数処理の関係で施設毎の合計と合わない場合があります。
（注2） 「事業実施環境」とは、漁業補償の締結、公有水面埋立免許の取得、用地取得の完了、土砂処分場の確保後等といった、事業を進捗させる上で不可欠な環境のことです。

計

71 令和9年度完成予定

岸壁(-12ｍ) L=210m 地盤改良工　１式

538

令和一桁後半完成予定
※完成に向けた円滑な事
業実施環境（注２）が
整った段階で確定予定

道路 L=1,720m
橋梁下部・上部工　１式
橋梁下部工　１式

地　方
負担額

事業内容 備考
計

負担基本額
内訳

港名 施設名 事業規模
全体事業費
（億円）

	07近畿_R3d当初_様式1(5)事業計画通知(港湾)_0412.pdfから挿入したしおり
	1.舞鶴港(京都府)
	2.堺泉北港(大阪府)
	3.姫路港(兵庫県)
	4.尼崎西宮芦屋港(兵庫県)
	5.柴山港(兵庫県)
	6.和歌山下津港(和歌山県)
	7.日高港(和歌山県)
	8.大阪港(大阪市)
	9.神戸港(神戸市)